c) Qual é a demanda reprimida de pacientes que aguardam atendimento 

com neuropediatra na rede municipal?  

Resposta: A demanda oficial do município é aquela registrada no CDR – 

Cadastro de Demanda por Recurso do SIRESP, da Regulação Estadual 

onde atualmente temos 136 (cento e trinta e seis) pessoas aguardando 

vaga. 

d) Para onde estão sendo encaminhadas as crianças que necessitam de 

acompanhamento neuropediátrico, e sob qual forma se dá esse 

encaminhamento (convênio, referência regional, consórcio, etc.)?  

Resposta: Mediante a apresentação do pedido médico, os pacientes são

[...]

os pacientes atendidos na Rede Municipal são encaminhados para 

avaliação do Vascular contratado pelo Hospital e, se o caso for cirúrgico, o 

procedimento já é agendado por aquela entidade. Realizamos nos últimos 

3 (três) anos e até 31/10/2025, 367 (trezentos e sessenta e sete) cirurgias 

vasculares, dando resolução aos casos. 

É importante observar que até 2019, havia Médico Vascular atendendo na 

Rede Municipal e que a maior parte da demanda reprimida teve origem 

de encaminhamentos dos próprios especialistas que realizava o

[...]

d) Informar a demanda reprimida dessa especialidade e eventuais 

pacientes em fila de espera.  

Resposta: A demanda é pontual 

6. Sobre o exame de Ressonância Magnética  

a) Qual é a atual demanda reprimida para realização de exames de 

ressonância magnética no âmbito municipal?  

Resposta: 645 (seiscentos e quarenta e cinco) exames 

b) Qual é a média de tempo de espera para o agendamento e realização 

do exame? 11 (onze) meses para casos eletivos. Os casos que o médico 

sugere urgência são liberados de imediato. 

c) Quantos exames foram adquiridos pelo Município nos últimos doze 

meses, bem como o valor total dispendido e a unidade prestadora 

responsável pela execução?  

Resposta: São adquiridos anualmente 720 (setecentos e vinte) exames ao 

custo de R$ 496,35 (quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e cinco 

centavos), totalizando por ano R$ 357.372,00 (trezentos e cinquenta e sete 

mil, trezentos e setenta e dois reais). 

d) Informar se há contratos ou convênios vigentes para a prestação desse 

serviço e encaminhar cópia dos respectivos instrumentos jurídicos.  

Resposta: Sim, segue cópia em anexo. Obs.: O valor do exame que consta 

do contrato está diferente do atual tendo em vista que já houveram duas